求量，不足部分由公司自筹解决。鉴于本次发行募集资金到位时间的不确定性，

为及时把握市场机遇，尽早使投资项目发挥经济效益，在募集资金到位前公司

将根据实际情况需要以自筹资金先行投入，在募集资金到位后再行臵换。

但由于募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）建设需要一定周期，

建设期间股东回报主要还是通过现有业务实现。在公司股本和净资产均增加的

情况下，若2016年公司业务未获得相应幅度的增长，基本每股收益和加权平均

净资产收益率等指标将出现一定幅度的下降。

（二）测算假设前提

1、假设 2017年 6月公司完成本次非公开发行，发行股数为 141,987,829

股，每股价格为 9.86元/股（不考虑发行费用），上述假设仅为估计，最终以

实际发行结果及完成时间为准。

2、假设2017年全年归属于母公司所有者的扣除非经常性损益前/后的净利

润分别有以下三种情况：（1）与2016年保持一致；（2）比2016年增长10%；

（3）比2016年增长20%。

3、2015年度公司经审计的归属于母公司股东的净利润为77,273,667.20

元，扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为48,645,999.42元,归属

于母公司的所有者权益合计为4,870,423,440.29元。假设2016年度归属于母公

司所有者的扣除非经常性损益前/后的净利润与2015年度持平，假设2016年归

属于母公司的所有者权益合计为4,852,678,780.29元（2015年归属于母公司的

所有者权益合计4,870,423,440.29元扣除2016年7月股份注销17,744,660元），

假设2017年全年归属于母公司所有者的扣除非经常性损益前/后的净利润分别

有以下三种情况：（1）与2016年保持一致；（2）比2016年增长10%；（3）比

2016年增长20%。

2016年度和2017年度的盈利水平假设仅用于测算本次非公开发行摊薄即

3

期回报对公司每股收益的影响，未考虑本次发行募投项目实施后对公司生产经

营、财务状况等的影响，不代表公司对2016年和2017年经营情况及趋势的判断，

亦不构成对本公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进

行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

4、假设公司所处的宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场

情况等方面没有发生重大变化。

5、不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

（三）测算情况

基于上述情况，公司测算了本次非公开发行摊薄即期回报对主要财务指标

的影响，具体情况如下：

项目
2016年度/2016年

12月31日

2017年度/2017年12月31日

本次发行前 本次发行后

总股本（股）  512,237,274   512,237,274   654,225,103

本次发行募集资金总额（元） 1,400,000,000.00

假设情形1：2016年归属母公司所有者的净利润与2015年保持一致

归属于母公司所有者的净利润（元） 77,273,667.20 77,273,667.20 77,273,667.20

扣非后归属于母公司所有者的净利

润（元）
48,645,999.42 48,645,999.42 48,645,999.42

基本每股收益（元）  0.0950   0.0950   0.0744

稀释每股收益（元）  0.0950   0.0950   0.0744

加权平均净资产收益率(%)  0.97   1.00   0.88

归属于母公司的所有者权益（元） 4,852,678,780.29 4,876,954,254.09 6,276,954,254.09

每股净资产（元） 9.47  9.52  9.59

假设情形2：2016年归属母公司所有者的净利润比2015年增长10%

归属于母公司所有者的净利润（元） 77,273,667.20 85,001,033.92 85,001,033.92

扣非后归属于母公司所有者的净利

润（元）
48,645,999.42 56,373,366.14 56,373,366.14

基本每股收益（元）  0.0950   0.1101   0.0862

稀释每股收益（元）  0.0950   0.1101   0.0862

加权平均净资产收益率(%) 0.97 1.16 1.01

归属于母公司的所有者权益（元） 4,852,678,780.29  4,884,681,620.81  6,284,681,620.81

每股净资产（元） 9.47  9.54  9.61

4

项目
2016年度/2016年

12月31日

2017年度/2017年12月31日

本次发行前 本次发行后

假设情形3：2016年归属母公司所有者的净利润比2015年增长20%

归属于母公司所有者的净利润（元） 77,273,667.20 92,728,400.64 92,728,400.64

扣非后归属于母公司所有者的净利

润（元）
48,645,999.42 64,100,732.86 64,100,732.86

基本每股收益（元）  0.0950   0.1251  0.0980

稀释每股收益（元）  0.0950   0.1251  0.0980

加权平均净资产收益率(%)  0.97   1.32  1.15

归属于母公司的所有者权益（元） 4,852,678,780.29  4,892,408,987.53  6,292,408,987.53

每股净资产（元） 9.47  9.55  9.62

注：对每股收益的计算，公司按照中国证监会制定的《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回

报有关事项的指导意见》中的要求，根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率

和每股收益的计算和披露》中的规定进行计算。

（四）影响分析

1、对净资产的影响

本次发行前公司总股本为512,237,274股，按照发行底价为9.86元/股计算，

本次发行股份数量为不超过141,987,829股，发行完成后公司总股本将增加至

不超过654,225,103股。公司截至2015年末的归属母公司所有者权益合计为

487,042万元，本次非公开发行募集资金总额为不超过140,000万元，占发行前

2015年末归属母公司所有者权益的28.74%。本次发行完成后，公司总股本和归

属母公司股东所有者权益将有较大幅度的增加，每股净资产将增厚。

2、对净利润的影响

本次发行拟投资的300万吨/年低品位胶磷矿选矿及深加工项目对公司

2017年净利润不产生影响，募集资金偿还银行贷款将降低公司财务费用，对即

期回报产生正面影响。

根据上述测算，本次发行完成后，在公司2017年归属母公司所有者的净利

润持平或增长10%时，公司2017年每股收益将较2016年略有下降；在公司2017

年归属母公司所有者的净利润比2016年增长20%时，公司2017年每股收益将略